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AKT THEMELIMI
I
SHOQERISE ME PERGJEGJESI TE KUFIZUAR
“PORTA” SHPK

Sot, né datén I]g Oé 2019 (dymijé e nentembédhjeté),

e Znj. Ilda SPAHIU, atesia Edmond, shtetase shgiptare, lindur mé 29/10/1998, né Fier dhe
banuese ne adresen Rr.”Andon Zako Cajupi” Tirane, madhore dhe me zotési té ploté
juridike pér té vepruar, mbajtése e letérnjoftimit me nr. 032958622 dhe nr.personal
J860290390.

o 7. Enton SPAHIU, atesia Edmond, shtetas shgiptar, lindur mé 16/04/1995, né Fier dhe
banues ne adresen Rr.”Andon Zako Cajupi” Tirane, madhor dhe me zotési té ploté
juridike pér té vepruar, mbajtés i letérnjoftimit me nr. 032884341 dhe nr.personal
50416054 M.

me cilesine e “Ortakeve Themelues®, te angazhuar pér té themeluar njé shogéri té re tregtare né
Shqipéri, duke kuptuar plotésisht ne Kodin Civil ne fuqi, legjislacionin Shqiptar né lidhje me
shogérité tregtare (ligjiin 9901 date 14.04.2008, “Per tregtaret dhe shogerite tregtare “i ndryshuar), si
edhe duke patur né dispozicion mjetet e nevojshme financiare si dhe ideté pér té themeluar njé
biznes, népérmjet kétij akti, té hartuar dhe népshkruar ne daten e sotme, shpreh vullnetin dhe
angazhimin pér té themeluar njé “Shogéri me Pérgjegjési t€ Kufizuar’, si vijon:

Neni 1
Krijimi

Shogeria “PORTA” Shpk eshte person juridik i te drejtes shqiptare, e themeluar si Shogeri me
Pergjegjesi te Kufizuar ose “SHPK” (me poshte e quajtur “Shogeria”).

Neni 2
Personaliteti juridik

Shogeria fiton personalitetin juridik pasi té jeté regjistruar né QKB, né pérputhje me kushtet dhe
procedurat e parashikuara me ligj.

Shogéria “PORTA" shpk, éshté njé shoqéri tregtare, e themeluar nga Ortaket Ilda Spahiu dhe
Enton Spahiu, te cilet pérgjigjen pér detyrimet e shoqérisé tregtare dhe mbulojne humbjet e
shogérisé deri né pjesén e pashlyer té kontributeve té nénshkruara. Kontributi i ortakeve
pérbén kapitalin e regjistruar té shogérisé.

Ortaket gézojne kuotén e tyre né shogéri, né pérpjesétim me kontributin qé kane dhéné né
kapital.

Neni 3
Selia

Shogeria e ka seline ne Rr.”Andon Zako Cajupi”™, Nd.14,H.15, Ap.12, Njesia Administrative Nr.5,



Nr.Pas.2/249+3-12, Zona Kadastrale 8270, prane supermarket “Conad”, Tirane.

Shogeria mund te ndryshoje seline e saj, te hape zyra perfagesie, dege, te krijoje filiale, si brenda
ashtu edhe jashte Republikes se Shqiperise, vetém me vendim te Ortakeve.

Neni 4
Objekti i veprimtarise

Veprimtaria e shogerise do te jete:

Krijim /ndertim, dizenjim, perditesim te fageve se WEB-it (internet, online) dhe sherbimet
e hostimit dhe mirembajtjes elektronike;

Ofrimi i sherbimeve te konsulences se marketingut, perfshire ate online, promocionit
dhe eventeve te ndryshme ;

Ideimi dhe realizimi i reklamave, spoteve publicitare ne fushen e grafikes dhe dizajnit ;
Kérkimi dhe seleksionimi i personelit; Kurse pér pérgatitien dhe formimin e personelit né
fushén kontabél, fiskale, financiare dhe porfesioneve te ndryshme.

Analizé financiare pér strategjité e zhvillimit; Pérgatitjen e planeve té financimit; Konsulencé
dhe asistencé né operacionet e kredisé; Studim dhe kérkim burimesh financiare me kushte
lehtésuese; Konsulencé né fushén e ndihmave dhe/ose kontributeve publike rajonale, kombétare
dhe Komunitare; Asistencé né operacionet e investimeve té paluajtshme;

Menaxhim biznesi dhe ndermjetesim financiar rajonal dhe nderkombetar ;

Asistencé né pérgatitjen e biznes planeve; Asistencé né pérgatitjen dhe zbatimin e programeve
té rinstrukrurimit dhe uljes sé kostove ; Asistencé né planifikimin dhe zbatimin e operacioneve
ekonomike (€ jashtézakonshme (€ shoqérive (ristrukturime, bashkime, ndarje, zmadhime
kapitali, blerje sipermarrjesh ose degésh té tyre; transformime, mbyllje dhe Ilikuidim té
shogérive).

Ndérmjetésim pér shit-blerjen e shoqérive; té blejé, nénshkruajé, investojé aksione, kuota,
obligacione e tituj té ndryshém té shogérive té ndryshme; té blejé dhe nénshkruaj si dhe té
disponojé té drejta mbi kuota/aksione apo interesa té ngjashme né shoqéri té ndryshme brenda
dhe jashté vendit

Menaxhim i aktiviteteve artistike dhe sportive;

Veprimtari né fushén e ndértimit té té gjitha llojeve, duke pérfshiré kétu ndértime pér géllime
banimi, ndértime me karakter social, kulturor, industrial, kanalizime, rehabilitime rrugésh,
ndértimin e tyre etj., por gjithnjé duke mos u kufizuar vetém né to dhe né pérputhje me
legjislacionin né fuqi né kété fushé; shit-blerje apartamentesh, dhéniesh me qera, veprimtari
real-estate, efj

Veprimtari né fushén e tregtisé né pérgjithési, import-eksportit, duke pérfshiré por jo kufizuar
né import-ekport dhe shitblerje me shumicé dhe me pakicé té materialeve te ndertimit,
mallrave industriale, metale me ngjyré, mallrave ushqimore, blegtorale, bujqésore, materialeve
té para, materialeve drusore dhe mobiljeve,

Kryerje e te gjitha sherbimeve te tjera te nevojshme ndihmese, ne funksion te kryerjes se
aktivitetit te shoqerise dhe ge nuk bien ndesh me legjislacionin shqiptar ne fugi.

Objekti i veprimtarisé sé Shoqérisé mund té ndryshohet ose shtohet me vendimin e
Ortakeve.




Neni 5
Kohezgjatja

Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e saj per nje periudhe kohore te pakufizuar, duke filluar nga

data e regjistrimit ne Qendren Kombetare te Biznesit.

Neni 6
Kapitali themeltar

Kapitali themeltar i shogerise eshte 1.000.000 Leké (nje milion leke).

Kapitali pérbéhet nga 2 (dy) kuota dhe zotérohet nga Ortaket e shogérisé.

Kontributi i ortakeve mund té jeté né para ose né natyré (pasuri té luajtshme/té paluajtshme apo té
drejta).

Ortaku pergjigjet per humbjet e shogerise perkundrejt te treteve deri ne vleren e kontributit te
tij ne kapitalin themeltar te shogerise;

ORGANET VENDIMMARRESE DHE DREJTUESE

Neni 7
Asambleja_e Ortakeve
Asambleja e Ortakeve eshte organi me i larte vendimmarres i shogerise.

Asambleja e Ortakeve eshte organi vendimmarres i shogerise ge miraton cdo ndryshim te statutit
sipas modaliteteve te percaktuara ne ligj. Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKB per
te pasqyruar ndryshimet ne skeden e shogqerise.

Asambleja e Ortakeve, vendos edhe pér céshtje si:

a) pércaktimi i politikave tregtare té shogérisé;
b) emérimin dhe shkarkimin e administratoréve;
¢) emérimin e shkarkimin e likuiduesve dhe té ekspertéve kontabél té autorizuar;
¢) pércaktimin e shpérblimeve
d) mbikéqgyrjen e zbatimit té politikave tregtare nga administratorét, pérfshiré pérgatitjen e
pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé se veprimtarisé;
e) pérfagésimin e shogérisé né gjykaté dhe né procedimet e tjera ndaj administratoréve;
f) miratimin e rregullave procedurale té mbledhjeve té asamblesé;
Té gjitha vendimet e marra nga Asambleja e Ortakeve regjistrohen né njé regjistér té vendimeve,
té dhénat e té cilit nuk mund té€ ndryshohen ose té fshihen. Duhen regjistruar né veganti, por pa u
kufizuar né to, vendimet pér:
a) miratimin e pasqyrave financiare vjetore dhe té raporteve té ecurisé sé veprimtarisé;
b) shpérndarjen e fitimeve vjetore dhe mbulimin e humbjeve;
) investime;
¢) vendimet pér riorganizimin dhe prishjen e shogérisé.
Shogéria nuk mund t'i kundrejtojé pavlefshmériné té tretit, gé ka fituar té drejta né mirébesim,
pérveg rastit kur shogéria provon se i treti ka pasur dijeni pér paviefshméring, apo né bazé (é
rrethanave té qarta nuk mund té mos kishte pasur dijeni pér té.
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Neni 8
Administrimi

Administrator i shogerise eshte z. Enton Spahiu.
Administratori e shogerise do te ushtroje kompetencat e administrimit per nje afat 5 (pese) vjecar.
Administratori emerohet dhe shkarkohet me vendim te Asamblese se Ortakeve te shogerise.

Neni 9
Kompetencat e Administratorit

Administratori ka té drejté e detyrohet té:

* Administratori, ndér té tjera, ka té drejté: té drejtojé veprimtariné e pérditshme té shogérisé,
kryejé té gjitha veprimet e administrimit te zakonshem té veprimtarisé tregtare sé shogérisé,
duke zbatuar politikat tregtare, té vendosura nga ortaku i vetem, té pérfagésojé shogériné né
marrédhénie me té tretét, té paraqesé para Asamblese se Ortakeve propozime dhe raporte
lidhur me aktivitetin e shoqérisé, té ¢elé llogari bankare né emér té shogérisé, si dhe té drejta té
tjera té cilat mund t'i njihen nga ligji dhe Asamblejae Ortakeve.

e Administratori, bazuar né njé vendim té Asamblese se Ortakeve, mund té emérojé drejtoré,
pérfagésues me prokuré dhe té mandatuar té pérgjithshém pér veprime té caktuara ose kategori
veprimesh.

e Administratori i shogérisé nuk mund té shesé dhe/ose blejé pasuri té paluajishme né emér dhe
pér llogari té shoqérisé, pa marré mé paré miratimin paraprak me shkrim t& Asamblese se
Ortakeve.

® Administratori nuk ka te drejte te marri hua apo kredi ne emer te shogerise, ai nuk ka te drejte
te nenshkruaje ne emer te shoqerise kontrata kredie, hipoteke, garancie, kontrata shitblerje apo
giraje. Te gjitha keto veprime mund te kryhen nga administratori vetem me autorizim te
posacem te Asamblese se Ortakeve per cdo veprim te caktuar.

¢ Kujdeset pér mbajtjen e sakté e té rregullt té dokumenteve dhe té librave kontabél t& shogérisé;

e pérgatise dhe nénshkruajé bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé sé
veprimtarisé dhe, sé bashku me propozimet pér shpérndarjen e fitimeve, i paraget kéto
dokumente pérpara Asamblese se Ortakeve pér miratim;

e  krijojé njé sistem paralajmérimi né kohén e duhur pér rrethanat, qé kércénojné mbarévajtjen e
veprimtarisé dhe ekzistencén e shoqgérisé;

» kryejé regjistrimet dhe dérgojé té dhénat e detyrueshme té shoqérisé, si¢ parashikohet né ligjin
pér Qendrén Kombétare té Biznesit;

e raportojé pérpara asamblese né lidhje me zbatimin e politikave tregtare dhe me realizimin e
veprimeve té€ posagme me réndési té vecanté pér veprimtariné e shogérisé tregtare;

* Administratori eshte i detyruar té thérrase mbledhjen e Asamblese se Ortakeve edhe ne rastet
kur:
- sipas bilancit vjetor apo raporteve té ndérmjetme financiare, rezulton ose ekziston rreziku
qé aktivet e shogérisé nuk i mbulojné detyrimet e kérkueshme brenda 3 muajve né vazhdim
dhe

- kur shogéria, brenda 2 viteve t€ para pas regjistrimit té tij, propozon té blejé nga njé ortak



pasuri, gé kané vleré mé té larté se 5 pér qind té aseteve té shogérisé, gé rezulton né

pasqyrat e fundit financiare té certifikuara.
Administratori pérfagéson Shoqériné pérpara té gjitha personave fizike e juridike, publike dhe/ose
private vendas apo té huaj, autoriteteve shtetérore Shqiptare apo té huaja, pérfshi kétu autoritetet
gjyqésore té gjitha shkalleve, Zyrat e Tatim taksave, Doganave, Zyrave te geverisjes vendore etj.
Administratori ka té gjitha kompetencat pér té vepruar né marrédhénie me té tretét né emér té
shogérisé, me pérjashtim t& kompetencave qé ligji ia jep shprehimisht ortakeve te shogerise dhe
angazhon shogériné né keto marrédhénie népérmjet akteve qé jané né pérputhje me objektin e saj.
Shogéria nuk merr pérsipér pasojat ndaj té tretéve kur ajo provon se té tretét e dinin gé akti i
administratorit e kalonte objektin e shogérisé ose kur té tretét nuk mund ta injoronin kété akt né
rrethanat e dhéna, duke patur parasysh faktin se vetém shpallja e statutit nuk éshté prové e
mjaftueshme.

Neni 10
Viti Financiar

Viti financiar i Shogerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 31 Dhjetor. Perjashtimisht, viti i pare
financiar fillon nga data e regjistrimit te shogerise ne QKB dhe mbyllet me 31 Dhjetor.

Neni 11

Shperndarja ose prishja e shogerise mund té behet ne cdo kohe:

a) kur mbaron kohézgjatja e parashikuar né themelimin e tij;

b) me vendim té ortakut te vetem;

¢) me hapjen e procedurave té falimentimit;

¢) nése nuk ka kryer veprimtari tregtare pér dy vjet dhe nuk éshté njoftuar pezullimi i veprimtarisé
né pérputhje me pikén 3 té nenit 43 té ligjit nr.9723, daté 3.5.2007 “Pér Qendrén Kombétare té
Regjistrimit”;

d) me vendim té gjykatés;

Ne kete rast Asambleja e Ortakeve merr vendim me shkrim ne té cilin parashikon menyren e
likuidimit té shogerise, duke caktuar 1 apo disa likuidatore dhe shenuar ne cdo dokument té nxjerre
prej tij emrin e likuidatorit dhe emertesen shtese “ Shogeri ne likuidim e siper®.

Neni 12

Baza Ligjore

Shogeria do te zhvilloje aktivitetin e saj ne perputhje te plote me kete akt themelimi dhe
dispozitat e legjislacionit shgiptar.

Persa nuk parashikohet ne kete akt themelimi, do te zbatohen dispozitat e ligjit "Per tregtaret
dhe shogerite tregtare”, i ndryshuar, Kodit Civil dhe ¢faredo ligji tjeter specifik ne Republiken e
Shqiperise.



Neni 13
Dispozita perfundimtare

Ky akt themelimi redaktohet ne 3 ekzemplare ne gjuhen shqipe, me permbajtje dhe vlera te
njejta juridike.

Akti 1 mesiperm miratohet ne parim dhe nen per nen nga Ortaket Themelues te shoqerise tregtare

“PORTA® Shpk, dhe nenshkruhet prej tyre ne té gjitha kopjet duke vendosur emrin, mbiemrin
dhe firmen tyre orgjinale.

ORTAKET:

Ilda SPAHIU Enton SPAHIU
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